
با توجه بــه تغییرات مداوم در دنیای امــروز و عواملی نظیر 
کوچک ترشدن شرکت ها و کاهش میزان استخدام در شرکت های 
بزرگ، تغییر دیدگاه های کارفرمایان و تمایل ایشــان به جذب 
افــرادی با نگــرش و رفتارهای کارآفرینانه، توجــه و تأکید بر 
راه اندازی کسب وکار و به ویژه کارآفرینی، ضروری به نظر می رسد. 
مفهوم کارآفرینی گسترده تر از خوداشتغالی و آشنایی با مشاغل 
موجود در جامعه است. واژة کارآفرینی از زبان فرانسه گرفته شده 

و به سایر زبان ها راه یافته است. 
کارآفرینی فرایندی از ارائة اندیشه های نو، بهره گیری از امکانات 
و فرصت های موجود با تکیه بر دانش، پیشه و کار مربوط به آن 
و پذیرش خطر است )نوروزی، ١388(. کارآفرینی فرایندی است 
که عوامل گوناگون را در کنار یکدیگر قرار می دهد تا بهره برداری 
از منابع و فعال شدن آن ها در جهت بهره وری و تأمین منافع مالی 
میسر شــود و با ایجاد مؤسسات بهره ور و خلاق، رشد و توسعة 
همه جانبه تحقق یابد. این فرایند مستلزم پذیرش خطر است و به 

عرضة محصول یا خدمات نو به جامعه منجر می شود.
تأمل در مفهوم و رســالت های آموزش های مهارتی فنی و 
حرفــه ای در نگاهی ملی و بین المللــی و تعمق در وضعیت 
فارغ التحصیــلان این آموزش ها در نظام آموزش متوســطة 

کشــور، از تعارض و آســیبی جدی حکایت دارد. در ســند 
تحــول بنیادین، در فصــل دوم »بیانیة ارزش هــا«، روحیة 
کارآفرینی، کسب شایســتگی های عام حرفه ای و مهارتی و 
هنری، زمینه ســاز کار مولد به عنوان یکی از ارزش ها معرفی 

شده است.

چگونگیآموزشکارآفرینیدرهنرستان
آمــوزش کارآفرینی می تواند یکی از اثرگذارترین شــیوه ها 
برای انتقال آســان جمعیــت دانش آموختگان به بــازار کار 
باشد. شواهد نشــان می دهند که افزایش آموزش های درست 
می تواند بیکاری را کاهش دهــد )اجاقی، ١39٥: 4(. آموزش 
کارآفرینی یکی از زمینه های فنی ارتقای اشتغال جوانان است 
که سازمان بین المللی کار آن را بر عهده گرفته است )شکاری، 
١39٥: 34(. مدرسه ها با ایجاد جو انعطاف پذیر، خلاق و نوآور 
می تواننــد دانش آموزان را به صورتــی کارآفرین تربیت کنند 
و آنان را نســبت به تغییر و تحــولات انعطاف پذیر بار بیاورند. 
در ســند تحول بنیادین نیز بر تنظیــم و اجرای برنامة جامع 
کارآفرینــی و مهارت آموزی برای تمــام دوره های تحصیلی، 
به ویژه دانش آموزان دورة متوســطه، در برنامه های درســی و 

 سارا ذوالفقاری، مدیر هنرستان شهرستان بیجار

مدرسۀ   کارآفرینی
مهارت های مدیریتی

کلیدواژه ها: کارآفرینی، اشتغال زایی، کسب وکار، مهارت تفکر

کارآفرینی از مفاهیمی است که در نظام های تربیتی امروزی جایگاه خاصی پیدا کرده است. در سند تحول بنیادین هم به 
کارآفرینی و کار مولد توجه خاصی شده است. این مقاله دربارة آموزش کارآفرینی در هنرستان است، اما مفاهیم و نکات 

مطرح شده در آن می تواند برای همة مدیران و مربیان مدرسه قابل تأمل باشد.
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آموزشی پیشنهاد شــده است. مطابق سند چشم انداز مدرسه 
در افق ١4٠4، مدرســه کانون عرضــة خدمات و فرصت های 
تعلیم وتربیتی برای دانش آمــوزان، به ویژه در بعد کارآفرینی، 

است.
عوامل متعددی بر آموزش کارآفرینی مؤثرند؛ از جمله:

 برنامة درسی. مدرسه برای تقویت کارآفرین باید شامل 
کلیة تجربه ها و فرصت های یادگیری باشد که به صورت رسمی 
و غیررسمی تحت نظارت و مسئولیت نظام آموزشی، به منظور 
ایجاد تغییــر مطلــوب در دانش ها، مهارت هــا و نگرش های 
دانش آموزان بررســی و اجرا شوند و عملکرد و بازده آن ها مورد 

ارزیابی قرار گیرد )امین زاده، ١394: ١4٥(.
 محتوای درسی.

 مهارت مدرسان کارآفرینی.
 برنامه ها و سیاست ها. چرا امروزه دیگر مدرسه ها مکانی 
برای یادگیری یک مجموعه آموزه های صرف نیســت. کلارک 
معتقد است، در قرن بیست و یکم مدرسه هایی پویا هستند که 
کارآفرین باشند و بتوانند ارزش های تخصصی خود و مدیریتی را 

تلفیق کنند )اجاقی و همکاران، ١39٥(.
 ابزارهای عملی. امروزه برای آموزش کارآفرینی، علاوه بر 
روش های آموزشی متنوع، باید از ابزارهای آموزشی متعددی نیز 

استفاده شود.
 توانمندسازی روان شناختی که فرایند افزایش احساس 
شایستگی در کارکنان از طریق شناسایی و حذف شرایطی است 
که موجب ناتوانی آنان شده است. توانمندسازی روان شناختی 
عبارت اســت از فرایند افزایش انگیزش درونی نسبت به انجام 
وظایف محوله در چهار بعد شــناختی مؤثربودن، شایســتگی، 

معنی داربودن و داشتن حق انتخاب.

عواملمؤثردرآموزشکارآفرینی
در آموزش کارآفرینی در مدرسه توجه به پنج عامل می تواند 

مؤثر باشد:

شکل 1. مهارت های لازم در آموزش کارآفرینی در مدرسه

مهارت 
صحبت کردن مهارت تفکر

مهارت 
خلاقیت

مهارت های 
پژوهش

یادگیری 
کسب وکار

مهارت های لازم در 
آموزش کارآفرینی

یادگیریکسبوکار
دانش آموزان می توانند نوشــتن را تمرین کنند، ســوال های 
مصاحبه را تهیه کنند و با کارآفرینان مصاحبه کنند. ســپس 
می توانند اطلاعات را در فهرســتی از انــواع کالاها و خدمات، 

مکان ها و ســاعت کار کسب وکار جمع آوری کنند و در آخر در 
مورد مکان، تبلیغات و محصولات با یکدیگر بحث کنند.

مهارتصحبتکردن
دانش آموزان را می توان برای ارائة ایده ها یا محصولاتی تجاری 
که فکر می کنند دیگران علاقه مند به خرید آن ها هســتند، به 
چالش کشید. ســپس دربارة مخاطبان بالقوة محصول و اینکه 
چگونه می توانند تغییراتی ایجاد کنند که برای مخاطبانشــان 
جذاب تر باشد، بحث می کنند. دانش آموزان همچنین می توانند 
در مورد اینکه این محصول با چه چیزی و با چه کســی رقابت 

خواهد کرد، مشورت کنند.

مهارتهایتفکر
ابتدا به دانش آمــوزان بیاموزید به کارهای مثبت و قوی فکر 
کنند و سپس نقاط ضعف خود را  پیدا کنند تا بتوانند تغییرات 
موردنیاز را برای جذاب ترکردن محصولشان بیابند، همچنین به 
دانش آموزان اجازه دهید درک کنند، و اشتیاق و رضایت داشته 
باشــند تا با منابع محدودی که دارنــد، ایده های اصلی خود را 

گسترش بدهند.

مهارتخلاقیت
بــه دانش آموزان ابتدا تخیل را یاد بدهید. به این شــکل که 
یک شــیء مشــترک را به همة دانش آموزان بدهید و از آن ها 
بخواهیــد تا  آن را با دید متفاوتی تصــور کنند، این کار باعث 
می شود دانش آموزان همان شیء را از منظری متفاوت ببینند. 
بنابراین وادار می شــوند احتمالات را در یک شیء مشترک به 

روش جدیدی ببینند.

مهارتهایپژوهش
از دانش آموزان بخواهید صفحات گوناگون را بررسی کنند تا 
کسب وکارها، نام ها، مکان های جغرافیایی و عملکرد آن ها را پیدا 
و دســته بندی کنند. در نهایت، نتایج را  با نام های متفاوتی در 

همان کسب وکار تولید کنند یا بفروشند. 
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